№ 1-25/2019

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 13 марта 2019 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием гос.обвинителя – пом.прокурора г.Ивантеевки Солдаткиной Т.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Капусткина В.В.,

при секретаре Сорокиной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее техническое, холостого, работающего в ООО «ТрансЛом» специалистом по разделке и монтажу, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, при следующих обстоятельствах: 

08 октября 2018 года, примерно в 13 часов 22 минуты ФИО1, находясь в г. Ивантеевке Московской области, по телефону договорился с С, участником ОРМ «проверочная закупка» о продаже ему (С) наркотического средства. С этой целью ФИО1 в тот же день в 14 часов 20 минут встретился с С около 

<

адрес>, где незаконно сбыл С наркотическое средство из растения конопля- гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,65 г, получив за это деньги в сумме 500 рублей. 

Он же, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 09 сентября 2018 года по 08 октября 2018 года, более точное время не установлено, находясь в г. Пушкино, по адресу: 

<

адрес>, у неустановленного лица, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта, наркотическое средство из растения конопля- гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 20,73 г, что является значительным размером. В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> для удобства предполагаемого сбыта, используя электронные весы, разделил указанное наркотическое средство на 33 части, сделав из них порционные куски, при этом 21 кусок упаковал в полимерный пакет, а 12 кусков упаковал в пачку из-под сигарет; все это спрятал в карманы одежды, создав таким образом все условия для сбыта наркотического средства, но довести свой преступный умысел до конца не смог, так как 08 октября 2018 года был задержан сотрудниками полиции, и доставлен в МУ МВД России «Пушкинское» по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ФИО1 указанное наркотическое средство в 33 кусках было обнаружено у него и изъято. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, от дачи подробных показаний отказался, но подтвердил свои показания на предварительном следствии о том, что он в течение последних двух месяцев редко употреблял наркотическое средство гашиш, которое приобретал в 

<

адрес>, за АЗС, расположенной недалеко от 

<

адрес>, у знакомого по имени Александр. Последний раз приобрел у него гашиш 09 сентября 2018 года. 

08 октября 2018 года днем ему позвонил его знакомый С, сказал, что хочет приобрести гашиш. Он (ФИО1) согласился продать ему одну дозу гашиша за 500 рублей и сказал, чтобы тот перевел ему деньги через «Сбербанк-онлайн», на его банковскую карту, которая привязана к его абонентскому номеру телефона. Они договорились о встрече примерно через 30-40 минут возле магазина «Ашан» торгового центра «Кубик» в г. Ивантеевке. На своей автомашине Хендай-Туссан, он подъехал к магазину, там встретил С и передал ему наркотик, деньги за который С уже перевел ему на банковскую карту. Как только С отошел от него, его сразу же задержали сотрудники полиции и доставили в МУ МВД России «Пушкинское». Там в ходе личного досмотра, в присутствии понятых у него в карманах куртки были обнаружены и изъяты: пачка из-под сигарет, в которой находились куски гашиша, и полиэтиленовый пакет, в котором тоже были куски гашиша, а также его банковская карта «Сбербанка» и мобильный телефон. Изъятый гашиш он хранил при себе с целью дальнейшей продажи. 

Вина подсудимого ФИО1 помимо его полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

Свидетель С показал, что ранее иногда употреблял наркотическое средство гашиш, которое приобретал у ФИО1, которого знает около 5 лет. Один кусок гашиша у ФИО1 стоит 500 рублей, оплата за наркотик происходит через услугу «Сбербанк-онлайн», путем перевода денежных средств с мобильного приложения на его банковскую карту «Сбербанка», которая привязана к номеру его мобильного телефона, а сама передача наркотика происходят из рук в руки, при личной встрече с Артемом. 08 октября 2018 года он добровольно рассказал сотрудникам полиции о том, что приобретает наркотическое средство у ФИО1, и согласился принять участие в «проверочной закупке». Сотрудники полиции досмотрели его, у него при себе был мобильный телефон; наркотических средств не было. Для приобретения наркотического средства он добровольно предоставил свои собственные денежные средства, находящиеся на его банковском счете Сбербанка. После этого примерно в 13 часов 22 минуты он созвонился с ФИО1 и спросил о возможности приобрести наркотик гашиш, один кусок. ФИО1 ответил согласием, назвал цену 500 рублей, пообещал подъехать и привезти наркотик через 20 минут к магазину «Ашан» на Центральном проезде г. Ивантеевки. После этого он вместе сотрудником полиции на автомобиле, направились в г. Ивантеевка по адресу Центральный проезд, к магазину «Ашан». Сам сотрудник и автомобиль предварительно тоже были досмотрены. В 13.52 он со своего мобильного телефона, через приложение «Сбербанк онлайн» перевел денежные средства в сумме 500 рублей на счет ФИО1 Когда они с сотрудником полиции приехали к магазину «Ашан», он вышел из машины. Через 2-3 минуты подъехал ФИО1 и передал ему кусок гашиша, это было в 14 часов 20 минут. После этого он вернулся в машину, а ФИО1 в это же время задержали сотрудники полиции. После этого он и сотрудник полиции, проследовали обратно в МУ МВД России «Пушкинское», где в одном из служебных помещений он добровольно выдал гашиш, который приобрел у ФИО1 за 500 рублей в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», о чем был составлен протокол.

Свидетель С показал, что 08.10.2018 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении мероприятия «проверочная закупка». В отделе полиции ему и второму понятому сотрудники полиции разъяснили права и обязанности. Потом был произведен досмотр С, у которого при себе был мобильный телефон и банковская карта, о чем был составлен соответствующий протокол. Сотрудник полиции пояснил, что С будет выступать в роли «покупателя». С со своего телефона созвонился с мужчиной по имени ФИО1, договорился с ним встретиться возле магазина «Ашан» на Центральном проезде г. Ивантеевка, где ФИО1 продаст ему гашиш на 500 рублей. После этого С и сотрудник полиции сели в автомобиль и поехали к месту встречи. Этого сотрудника и автомобиль перед этим тоже досмотрели. Остальные сотрудники полиции поехали на других автомашинах, а он и второй понятой остались с одним из сотрудников полиции в помещении МУ МВД России «Пушкинское». Через некоторое время, когда все вернулись, С добровольно выдал один кусок твердого вещества темного цвета, пояснив, что это гашиш, который он приобрел у ФИО1 за 500 рублей в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка». Потом был произведен досмотр задержанного ФИО1. У него в правом наружном кармане куртки была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находилось вещество коричневого цвета, полиэтиленовый пакет, с веществом коричневого цвета, банковская карта, мобильный телефон. ФИО1 пояснил, что все это принадлежит ему, а коричневое вещество – это гашиш. Все изъятое было упаковано и опечатано. Были составлены соответствующие протоколы. 

Свидетель ФИО2 дал аналогичные показания, пояснив, что тоже участвовал в качестве понятого в оперативном мероприятии «проверочная закупка».

Свидетель С показал, что у него с ФИО1 сложились теплые, приятельские отношения. Несколько раз он употреблял гашиш, последний раз около полугода назад; по вопросу приобретения гашиша обращался к ФИО1, так как знал, что у него можно купить гашиш, он сам ему об этом говорил, и не сильно скрывал это в кругу тех, с кем общался. 08.10.2018 г. днем, примерно в 12 часов, ему позвонил их общий друг С ФИО3, сказал, что он с ФИО1 на его автомашине «Хенде-Туссан», предложил вместе провести время, договорились встретиться. Через некоторое время он вышел из дома, ФИО1 и ФИО3 заехали за ним, вместе поехали к магазину «Ашан» на Центральном проезде г. Ивантеевка. ФИО1 сказал, что там он должен встретиться со своим знакомым по имени С и передать ему гашиш, т.к. С уже перевел ему деньги через «Сбербанк-онлайн». Подъехав к магазину, ФИО1 вышел из автомобиля, встретился с С, а когда возвращался к автомобилю, его задержали сотрудники полиции. 

Свидетель С показал, что 08.10.2018 года в МУ МВД России “Пушкинское” обратился С, который изъявил желание изобличить в незаконном сбыте наркотиков своего знакомого ФИО1, написал соответствующее заявление. Было принято решение о проведении ОРМ “проверочная закупка”. Пригласили двух понятых. Произвели личный досмотр С, при нем были мобильный телефон и банковская карта; составлен соответствующий протокол. Затем оперуполномоченный С, в присутствии понятых, произвел личный досмотр его (С) и автомобиля «Лада приора». Никаких наркотических средств, а также денег при досмотре обнаружено не было. Тоже были составлены соответствующие протоколы. После этого С со своего телефона созвонился с мужчиной по имени ФИО1, договорился с ним встретиться возле магазина «Ашан» на Центральном проезде г. Ивантеевка, где ФИО1 продаст ему гашиш на 500 рублей. Он (С) и С поехали к месту встречи на автомобиле. Другие сотрудники поехали на другом автомобиле. Подъехав к месту встречи, С вышел из машины, встретился с ФИО1, который тоже приехал на машине; ФИО1 что-то передал С, и они разошлись. Пока ФИО1 шел к своей машине, он задержал его. Сразу же подошли другие сотрудники. Все вернулись в УВД. Там С добровольно выдал один кусок твердого вещества темного цвета, пояснив, что это гашиш, который он приобрел у ФИО1 за 500 рублей в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка». Потом досмотрели его и автомобиль. После этого он сам, в присутствии понятых, с соблюдением всех правил произвел досмотр задержанного ФИО1. У него в правом наружном кармане куртки была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находилось вещество коричневого цвета, полиэтиленовый пакет, с веществом коричневого цвета, банковская карта, мобильный телефон. ФИО1 пояснил, что все это принадлежит ему, а коричневое вещество – это гашиш. Все изъятое было упаковано и опечатано. Были составлены соответствующие протоколы. 09 октября 2018 года по поручению следователя он совместно с С производил обыск в жилище ФИО1 В ходе обыска в спальне на шкафу были обнаружены электронные весы.

Свидетель С дал аналогичные показания.

Свидетели С и С показали, что 09 октября 2018 года сотрудники полиции пригласили их в качестве понятых для производства обыска в квартире ФИО1, который проживает с ними в одном доме. В их присутствии в квартире ФИО1 были обнаружены электронные весы.

Согласно протоколу личного досмотра С после проведения «проверочной закупки» добровольно выдал кусок вещества коричневого цвета, приобретенный им у ФИО1 (том 1 л.д.23)

Согласно заключению физико-химической экспертизы указанное вещество является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,65 гр (том 1 л.д.104-107).

Согласно чеку Сбербанка-Онлайн ПАО «Сбербанк» с карты С на карту ФИО1 совершен перевод денежных средств в сумме 500 рублей 08 октября 2018 года в 13.52 (том 1 л.д.45)

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 у него обнаружено и изъято 33 куска коричневого вещества в пачке из-под сигарет и в полимерном пакете, мобильный телефон, банковская карта (том 1 л.д.25).

Согласно заключению физико-химической экспертизы изъятое у ФИО1 вещество в количестве 33 кусков является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства: объект 2- 0,76 г, объект 3- 0,74 г, объект 4- 0,70 г, объект 5- 0,60 г, объект 6- 0,70 г, объект 7- 0,77 г, объект 8- 0,76 г, объект 9- 0,65 г, объект 10- 0,67 г, объект 11- 0,68 г, объект 12- 0,81 г, объект 13- 0,74 г, объект 14- 0,76 г, объект 15- 0,65 г, объект 16- 0,63 г, объект 17- 0,60 г, объект 18- 0,66 г, объект 19- 0,76 г, объект 20- 0,59 г, объект 21- 0,13 г, объект 22- 0,15 г, объект 23- 0,75 г, объект 24- 0,80 г, объект 25- 0,84 г, объект 26- 0,88 г, объект 27-0,63 г, объект 28- 0,60 г, объект 29- 0,83 г, объект 30- 0,81 г, объект 31- 0,66 г, объект 32- 0,67 г, объект 33- 0,77 г, объект 34- 0,68 г. ( том 1 л.д.25).

Согласно протоколу обыска в квартире ФИО1 обнаружены и изъяты электронные весы (том 1 л.д.89-93).

Согласно заключению физико-химической экспертизы на поверхности изъятых электронных весов содержится в малых количествах наркотическое средство, которое могло входить в состав наркотического средства из растения конопля – гашиш (том 1 л.д.104-107).

Суд считает вину подсудимого ФИО1 полностью установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, и по ч.3 ст.30 и п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, его положительные характеристики, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что он совершил преступление впервые, чистосердечно раскаялся в содеянном, страдает тяжелым хроническим заболеванием, проживающая с ним его престарелая бабушка также страдает тяжелыми хроническими заболеваниями, нуждается в постороннем уходе, который осуществляет он. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Всю совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным признать исключительным обстоятельством и назначить подсудимому ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного за эти преступления.

Суд также считает возможным не назначать ему дополнительное наказание.

Определяя размер наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 и п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории этих преступлений на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст.307,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 и п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ на срок два года;

- по ч.3 ст.30 и п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ на срок четыре года;

- на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначить наказание путем частичного сложения в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года ТРИ месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – содержание под стражей. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей со дня его фактического задержания 08 октября 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство – гашиш, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское» – направить для приобщения к выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица;

- мобильный телефон с сим-картой Теле-2, банковскую карту, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское», – возвратить ФИО1,

- CD-R диск с видеозаписью; материалы ОРМ, чек ПАО Сбербанк, справку о состоянии вклада, детализацию телефонных переговоров – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10-ти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: подпись Н.Л.Егорова